
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 136 del 30-04-2025 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 136 Del 30-04-25 
 
 
Gambatesa, lì  30-04-25                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI CIMITERIALI 
MEDIANTE AUTOFINANZIAMENTO. APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PER ASSEGNAZIONE LOCULI CIMITERIALI - 
IV LOTTO 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 136 del 30-04-2025 
 

 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 21/12/2023 si è 
dato avvio alla Costruzione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali (4°) e cellette per la 
collocazione di urne cinerarie mediante autofinanziamento; 

CON la medesima delibera sono state impartite le direttive al Responsabile dell’Area 
Tecnica per la predisposizione di apposito Avviso Pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni l'assegnazione delle aree cimiteriali nonché stabiliti i criteri di priorità 
per l'assegnazione degli stessi; 

DATO ATTO che: 
- con avviso in data 09.01.2024 con prot. 234 è stato pubblicato apposito Avviso 

Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’assegnazione in 
concessione cinquantennale di nuovi loculi cimiteriali da realizzare con 
autofinanziamento; 

- nel suddetto Avviso sono stati esplicitati i criteri e le modalità di assegnazione: 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO E CRITERI DI 
ASSEGNAZIONE stabilendo tra l’altro che: 
 Essere nati e/o residenti nel Comune di Gambatesa o iscritti AIRE; 
 Essere residente in altro comune, ma con coniuge o convivente o parente in linea 

retta o collaterale fino al secondo grado (genitore, figlio, fratello o nipote) 
residenti nel Comune di Gambatesa o sepolti nel cimitero comunale;  

Possono presentare istanza per l’assegnazione di loculi anche i parenti e/o gli affini o 
altro soggetto interessato in favore di persone già decedute le cui salme siano state 
solo provvisoriamente collocate in loculi concessi a terzi o nella disponibilità del 
comune. 

Le assegnazioni in concessione verranno effettuate seguendo l’ordine della 
graduatoria. La graduatoria verrà redatta in base ai seguenti criteri di priorità: 
 Età dei richiedenti (si procederà all’assegnazione prioritariamente a favore dei 

più anziani - in caso di coniugi si avrà riguardo al più anziano dei due); 
 Situazione di malattia; 

Nella formazione della graduatoria non si terrà conto di coloro che fanno richiesta di 
assegnazione per persone già decedute le cui salme siano state solo provvisoriamente 
collocate in loculi concessi a terzi o nella disponibilità del comune. In favore di 
costoro si procederà all’assegnazione prioritariamente e fuori graduatoria.  

- è stato fissato il seguente termine per la presentazione delle domande di 
assegnazione: “entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 29 febbraio 2024”; 

- con successiva proroga il termine di presentazione è stato spostato al 30/04/2024;  
- la pubblicità dell’avviso è stata garantita con la pubblicazione sull’Albo Pretorio 

online dell’Ente e sul sito istituzionale; 

CONSIDERATO che: 
- il progetto prevede la realizzazione di n. 88 loculi cimiteriali IV lotto da realizzare 

nel nuovo cimitero comunale; 
- le richieste pervenute sono in n. 87 loculi; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 136 del 30-04-2025 
 

PRESO ATTO che risultano presentate, nelle forme stabilite dal bando e ordinate 
secondo l’ordine di arrivo della domanda al protocollo (Allegato A) n. 50 istanze, di 
cui: 

- n. 35 istanze di prenotazione pervenute nei termini; 
- n. 15 istanze pervenute fuori termine, che si ritiene comunque di accogliere data la 

disponibilità di loculi;  

PRESO ATTO della regolarità delle suindicate richieste che presentano tutti i requisiti 
richiesti nell’Avviso pubblico necessari per l’assegnazione; 

RITENUTO, pertanto a seguito di istruttoria svolta dal responsabile dell'Ufficio Tecnico 
di poter approvare: 

- l’elenco delle assegnazioni prioritarie delle domande fuori graduatoria (di persone 
già decedute) Allegato B; 

- la graduatoria delle istanze pervenute nei termini, racchiusa nell’Allegato C; 
- la graduatoria delle istanze pervenute fuori termine, racchiusa nell’Allegato D; 
tutte allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

DI CONFERMARE: 
- la durata delle concessioni cimiteriali dei loculi in anni 50, decorrenti, 

rispettivamente dalla data di tumulazione della salma; 
- in € 2.300,00 circa il costo presunto di ciascun loculo; 

CONSIDERATO che:  
- i richiamati loculi, saranno realizzati in autofinanziamento nell’ambito del progetto di 

“Costruzione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali (4°) e cellette per la collocazione 
di urne cinerarie”, ovvero la copertura finanziaria è garantita dai proventi 
dell’assegnazione dei loculi ai cittadini aventi diritto a seguito di graduatoria 
pubblica; 

- la graduatoria sarà aggiornata a seguito di eventuali rinunce; 

DATO ATTO che l’assegnazione definitiva avverrà con la stipula del contratto di 
concessione;  

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione n. 31 del 30.12.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la Deliberazione n. 32 del 30.12.2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, con i relativi allegati; 
- la Deliberazione n.18 del 27.02.2025 con la quale Giunta comunale ha approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per l'esercizio 2025; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza 
del conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art 6 bis l. n. 241/90; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. Maria 
MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;  
VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii., recante il 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.EE.LL.); 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
VISTO la Legge 241/1990; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 136 del 30-04-2025 
 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,  

Di approvare, in applicazione dei criteri e modalità stabiliti nell’avviso pubblico,  
- elenco delle domande pervenute - Allegato A; 
- l’elenco delle assegnazioni prioritarie delle domande fuori graduatoria (di persone 

già decedute) - Allegato B; 
- la graduatoria delle istanze pervenute nei termini, racchiusa nell’Allegato C; 
- la graduatoria delle istanze pervenute fuori termine, racchiusa nell’Allegato D; 

che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto, volte all’assegnazione in 
concessione per 50 anni di nuovi loculi (IV LOTTO) da realizzare nel nuovo cimitero 
comunale di Gambatesa, completi dei dati dei richiedenti, documenti ad uso interno del 
procedimento, sottratto alla pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 

Di provvedere alla pubblicazione delle graduatorie, depurate dei dati sensibili, all’albo 
pretorio e sul sito comunale, parti integrante e sostanziali del presente atto, con 
omissione dei dati sensibili; 

Di dare atto che l’assegnazione definitiva avverrà con la stipula del contratto di 
concessione;  

Di dare atto che la somma da corrispondere al Comune di Gambatesa per la concessione 
di cui trattasi dovrà essere versata in due rate, di cui la prima rata pari al 60% dell'importo 
della concessione entro 15 giorni dal ricevimento della lettera di assegnazione e la 
seconda, pari al restante 40%, entro 15 giorni dalla data di richiesta di saldo da parte 
dell’Ente; 

Di dare atto che la durata della concessione è di anni 50 (cinquanta) a decorrere dalla 
data di tumulazione del defunto;  

Di dare atto che gli introiti derivanti dal versamento delle quote dovute a titolo di 
concessione, come determinati sulla scorta della graduatoria di assegnazione dei loculi 
per un ammontare complessivo di € 200.100,00, sono accertati al capitolo di entrata 4006 
codice 4.02.02.01.001, denominato “PROVENTI DA CONCESSIONI DI LOCULI E 
AREE CIMITERIALI, del bilancio pluriennale 2025-2027 esercizio 2025”; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza e al sindaco 
per opportuna conoscenza; 

Di dare atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Maria MAGGIO, Responsabile 
dell’Area Tecnica;   

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D.lgs. 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazione dei dati personali raccolti, saranno trattati anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 136 del 30-04-2025 
 

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 136 del 30-04-2025 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  30-04-2025 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 249 
 
Gambatesa lì,  30-04-2025                         
 


